EDITAL PROAES/UFMS Nº 61, DE 7 DE MAIO DE 2024.

DIVULGA O RESULTADO DA TERCEIRA ETAPA, CONVOCAÇÃO PARA INÍCIO DE ATIVIDADES E CADASTRO RESERVA DE ESTUDANTE
APOIADOR EDUCACIONAL A ESTUDANTES COM DEFICIÊNCIA

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria de Assuntos
Estudantis, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as Resoluções Coun nº 124 e nº 125, de 31 de agosto de 2021; e o
Edital Proaes/UFMS nº 14, de 13 de março de 2024, torna público o Resultado da terceira etapa e convoca para as atividades de
Apoio Educacional a Estudantes com Deficiência.

1. DOS DEFERIDOS – CONVOCADOS PARA INÍCIO DE ATIVIDADES E LISTA DE ESPERA

1.1. CIDADE UNIVERSITÁRIA

NOME SITUAÇÃO
AGNALDO QUEIROZ CONVOCADO

ANA LUISA RIBEIRO ROMAN LOZA CONVOCADO
AUGUSTO GONÇALVES DA SILVA CONVOCADO

BRUNA THIELY PORTES CONVOCADO
DHARA CAMILY DE SOUZA NASCIMENTO CONVOCADO

EDUARDA SALDANHA SALINA CONVOCADO
ESTHER IMOLEAYO ABARI CONVOCADO
FELIPE WERLANG SOARES CONVOCADO
GABRIEL BONETTI RAFOLS CONVOCADO

JANAINA RANGEL PINHEIRO CONVOCADO
JOÃO GABRIEL ÁVILA SIQUEIRA CONVOCADO

JOSÉ ACYR DOMINGUES KARAZAK CONVOCADO
LAMIA MOURAO VILALBA DOS REIS CONVOCADO

LETICIA MAZIERO CONVOCADO
NALA DELGADO ARRUDA CONVOCADO
SAMUEL BRANDAO LOPES CONVOCADO

SILMARA SOARES CARREIRA CONVOCADO
STELLA VARGAS DE ASSIS CONVOCADO

THAÍS MARA GOMES PAVÃO CONVOCADO
VANILZA VAZ DA CONCEIÇÃO DO ROSARIO CONVOCADO

1.2. CAMPUS DE COXIM

NOME SITUAÇÃO
MICHAEL DOUGLAS LIZARDO CONVOCADO

1.3. LISTA DE ESPERA

CAMPUS/UNIDADE NOME

CIDADE UNIVERSITÁRIA

ENEAS DOS REIS COELHO NETO
LIVIA DO NASCIMENTO GOMES

LUIZ MANOEL DE ALMEIDA BUENO
LYVIA APARECIDA DOS SANTOS FERNANDES

MARIA VITORIA DE SOUZA MATOS
MATHEUS OVANDO DA CÂMARA NOGUEIRA

RENAN SALES DE ARAÚJO
SEVERINO BRITO GONCALVES

2. DOS CANDIDATOS INDEFERIDOS

2.1. CIDADE UNIVERSITÁRIA

NOME MOTIVO
ALLAN VINICIUS SILVA DE ARAÚJO Não atendeu Edital PROAES/UFMS Nº 43, de 22 de Abril de 2024 - Convocação de entrevista de Seleção

BRUNA VARANIS MENDES Não atendeu Edital PROAES/UFMS Nº 43, de 22 de Abril de 2024 - Convocação de entrevista de Seleção

07/05/2024, 10:19 SEI/UFMS - 4834772 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5589586&infra_sistema… 1/3

BIANCA ALEXANDRINO FULIOTTO SILVA Não atendeu Edital PROAES/UFMS Nº 43, de 22 de Abril de 2024 – Falta de documentação exigida em edital
DIEGO AURELIO RIBEIRO FERREIRA Não atendeu Edital PROAES/UFMS Nº 43, de 22 de Abril de 2024 – Falta de documentação exigida em edital

EMILLY DE ALMEIDA QUEIROZ Não atendeu Edital PROAES/UFMS Nº 43, de 22 de Abril de 2024 - Convocação de entrevista de Seleção
ESTER ALVES DE SOUZA CAVALCANTE Não atendeu Edital PROAES/UFMS Nº 43, de 22 de Abril de 2024 - Convocação de entrevista de Seleção

EOS XAVIER Não atendeu Edital PROAES/UFMS Nº 43, de 22 de Abril de 2024 - Convocação de entrevista de Seleção
FLAVIA ALESSANDRA DA SILVA FIDELIS Não atendeu Edital PROAES/UFMS Nº 43, de 22 de Abril de 2024 - Convocação de entrevista de Seleção

GIOVANNI ERNST MARTINOVSKY Não atendeu Edital PROAES/UFMS Nº 43, de 22 de Abril de 2024 - Convocação de entrevista de Seleção
ISABELLA ALEIDA FERMINO RIBEIRO Não atendeu Edital PROAES/UFMS Nº 43, de 22 de Abril de 2024 - Convocação de entrevista de Seleção
ISABELLE CRISTINA ALVES DA SILVA Não atendeu Edital PROAES/UFMS Nº 43, de 22 de Abril de 2024 - Convocação de entrevista de Seleção

JEAN MATHEUS LEZA PLEUTIM Não atendeu Edital PROAES/UFMS Nº 43, de 22 de Abril de 2024 - Convocação de entrevista de Seleção
KAREN SALLES PORTO Não atendeu Edital PROAES/UFMS Nº 43, de 22 de Abril de 2024 - Convocação de entrevista de Seleção

KELENN XAVIER DE ROSA Não atendeu Edital PROAES/UFMS Nº 43, de 22 de Abril de 2024 – Falta de documentação exigida em edital
LYAN APARECIDO FERNANDES SILVA Não atendeu Edital PROAES/UFMS Nº 43, de 22 de Abril de 2024 – Falta de documentação exigida em edital

LEONICE FIGUEIREDO DA SILVA Não atendeu Edital PROAES/UFMS Nº 43, de 22 de Abril de 2024 – Falta de documentação exigida em edital
LETICIA DE SOUZA CARDOSO Não atendeu Edital PROAES/UFMS Nº 43, de 22 de Abril de 2024 – Falta de documentação exigida em edital

LIZIANE BENTO GOMES Não atendeu Edital PROAES/UFMS Nº 43, de 22 de Abril de 2024 - Convocação de entrevista de Seleção
NATALY APARECIDA MENDES DE LIMA Não atendeu Edital PROAES/UFMS Nº 43, de 22 de Abril de 2024 – Falta de documentação exigida em edital

RAYSSA BASTOS DE MORAIS Não atendeu Edital PROAES/UFMS Nº 43, de 22 de Abril de 2024 – Falta de documentação exigida em edital
MANOELA DOS REIS PORTOCARRERO Não atendeu Edital PROAES/UFMS Nº 43, de 22 de Abril de 2024 - Convocação de entrevista de Seleção

MAYA DA SILVA GENEROZO Não atendeu Edital PROAES/UFMS Nº 43, de 22 de Abril de 2024 - Convocação de entrevista de Seleção
NADCLEY PINHEIRO NETO FERNANDES Não atendeu Edital PROAES/UFMS Nº 43, de 22 de Abril de 2024 - Convocação de entrevista de Seleção

2.2. CAMPUS DO PANTANAL (CPAN)

NOME MOTIVO
ELLY CUNHA DO NASCIMENTO Não atendeu Edital PROAES/UFMS Nº 43, de 22 de Abril de 2024 - Convocação de entrevista de Seleção

FABIANA CRISTINE PEREIRA VARANIS MORAES Não atendeu Edital PROAES/UFMS Nº 43, de 22 de Abril de 2024 - Convocação de entrevista de Seleção
MARIA DE FATIMA MONTEIRO SOARES Não atendeu Edital PROAES/UFMS Nº 43, de 22 de Abril de 2024 – Falta de documentação exigida em edital
MILLENY GIOVANA MOREIRA DE JESUS Não atendeu Edital PROAES/UFMS Nº 43, de 22 de Abril de 2024 - Convocação de entrevista de Seleção

2.3. CAMPUS DE PARANAÍBA (CPAR)

NOME MOTIVO
BIANCA MOREIRA MENDES Não atendeu Edital PROAES/UFMS Nº 43, de 22 de Abril de 2024 - Convocação de entrevista de Seleção

BRENO MAIA CALEGARI Não atendeu Edital PROAES/UFMS Nº 43, de 22 de Abril de 2024 - Convocação de entrevista de Seleção

3. DAS ORIENTAÇÕES

3.1. Os candidatos convocados no item 1 iniciarão as atividades em 13 de maio de 2024.

3.2. Os candidatos listados no item 1.3 aguardarão a compatibilidade de horário entre aluno apoiado e aluno
apoiador.

3.3. Os candidatos convocados no item 1 deste edital serão convocados por e-mail para reunião de capacitação no
dia 10 de maio de 2024, das 11h30 às 12h30, ministrada pela equipe multiprofissional da Secretaria de Acessibilidade e Ações
Afirmativas (Seaaf/Diiest/Proaes). A capacitação será realizada de forma online, por meio da plataforma Google Meet
(https://meet.google.com/drd-qxjk-win).

3.4. Considerando o Edital Proaes/UFMS nº 14, de 13 de março de 2024, a efetivação da bolsa para os candidatos
classificados como cadastro reserva está condicionada à demanda efetiva de cada Campus, após a matrícula e/ou rematrícula de
estudantes com deficiência.

 EDILSON JOSÉ ZAFALON,

Pró-Reitor de Assuntos Estudantis Substituto

Documento assinado eletronicamente por Edilson Jose Zafalon, Pró-Reitor(a), Substituto(a), em
07/05/2024, às 10:15, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

07/05/2024, 10:19 SEI/UFMS - 4834772 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5589586&infra_sistema… 2/3

https://meet.google.com/drd-qxjk-win
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4834772 e o código CRC 400AB39E.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.001033/2024-90 SEI nº 4834772

07/05/2024, 10:19 SEI/UFMS - 4834772 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5589586&infra_sistema… 3/3

https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0